secundum praedictam formam facient sine fraude.  

Nec stationes hujusmodi erunt ubique, sed in certis civitatibus per regnum ut inferius describitur.  

In qualibet terra regni nostri nostrae jurisdictioni subjecta duos viros circumspectos et fide dignos 

volumus ordinari et corporali per eos praestito sacramento teneri, quorumnomina ad curiam 

nostram mittentur, sub quorum testatione electuaria et syrupi ac aliae medicinae legaliter fiant et 

sic factae vendantur. Salerni maxime per magistros in physica haec volumus approbari.  

Conficientes medicinas sacro corporaliter preastito volumus obligari, ut ipsas fideliter juxta artes 

et hominum qualitates in praesentia juratorum conficiant.  

Quod si contra fecerint, publicatione bonorum suorum mobilium sententialiter condemnentur.  

Ordinati autem, quorum fidei praedicta sunt commissa, si fraudes in credito ipsis officio 

commisisse probentur, ultimo feriendos supplicio esse censemus.  

Lucrabitur autem stationarius de confectionibus et de simplicbus medicinis, quae non 

consueverunt teneri in apothecis ultra annum a tempore emptionis, pro qualibet uncia poterit et 

licebit tres tarenos lucrari.  
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De aliis vero, quae ex natura medicaminum vel ex alia causa ultra annum in apotheca tenentur, 

pro qualibet uncia licebit licrari sex tarenos. 

Titulus 47 

De fidelium numero super electuariis et syrupis satuendo. 

In terra qualibet regni nostrae jurisdictioni subjecta duos viros circumspectos et fide dignos – 

volumus ordinari et corporali per eos praestito sacramento teneri, quorum nomina ad curiam 

nostram mittentur; sub quorum testificatione electuaria et syrupi a calie medicinae legaliter fiant 

et sic factae vendantur… 

Conficientes etiam medicinas sacramento corporaliter praestito volumus obligari, ut ipsas fideliter 

juxta artes et hominus qualitates in praesentia juratorum conficiant. Quod si contra fecerint, 

publicatione bonorum suorum mobilium sententialiter condemnentur. Ordinati vero, quorum fidei 

praedicta sint commissa, si fraudes in credito ipsis officio commisisse probentur, ultimo supplicio 

feriendos esse censemus. 

Imperator Fridericus 

TESTO STATUTI DI ARLES 

137. De speciatoribus (vel spiciatoribus). 

Item, statuimus quod speciatores operant secundum quod eis precepit antidotarius, vel secundum 

quod visum fuerit medico expedire, et quod non vendant unum pro alio nec electuarium, 

corruptum; et si eis deficient alique res, in suis electuaries vel syrupis, conficiendis illis cum 

consilio medici vel medicorum mittant unam rem pro alia, in suis electuariis vel syrupis. Et quod 

speciatores non faciant societatem cum medicis nec teneant suos denarius ut inde recipiant 

aliquam partem, nec accipiant ab eis servicium quicquid nec blandas, nisi essent de cibo vel potu. 

Et quod dicti speciatores non vendant aliqui homini medicinam aliquam sine consilio medici vel 

medicorum; et quod dicti speciatores jurent quod omnia supra dicta attendant, et qui contra fecerit 

in trecentis solidis puniatur. 

138. De medicis… Et omnes medici qui facient decotiones vel medicinas, quicumque sint, 

necessarie viderint ut accusentur; non separet se medicus de operatorio speciatoris quousque 

electa et dispensata fuerint ea quo necessarie fuerint in decotione vel medicina. Et nullus medicus 

faciat syrupum neque electuarium neque medicinam aliquam in domo sua, nisi esset in operatorio 

speciatoris vel infirmi; et omnis medicus qui contra fecerit in centum soldis puniatur. 

TESTO CAPITOLARE VENEZIA 1258 
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A Medicis et Spetiariis Inclitae Reipublicae Venetiae Observanda, anno Domini MCCLVIII, a 

Rainerio Geno, Venetiae Duce, Ekusque Justitiariis Statuta. 

In nomine Dei aeterni. Amen. 

Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi MCCLVII Menses Aprilis Indicatione pria 

Rivoalto 

Nos Justiciarii comunis Veneciae, videlicet. Marcus de Canale, Leonardus Mozanigo & Andreas 

Memo, qui constituti sumus per Dominum nostrum Rainerium Geno, inclytum Veneciae Ducem 

& ejus consilium ad justitiam in omnibus pertractandum cepimus caute providere qualiter medici 

phisici et cyrologii eorum artem legaliter quilibet exercere valeat sine peccato. Idcirco capitulare 

invenimus, quem ad memoriam perpetualiter observandam scribi jussimus, super quo eos jurare 

fecimus, secundum quod inferius per omnia continetur. 

1. Juro ad Evangelia Sancta Dei, quod de nullo infirmo me intromittam ad medicandum, nisi 

primo ipsum ammoneam, ut debeat confiteri Sacerdoti de peccatis suis. 

2. Item, omnes infirmos et vulneratos et ab aliis infirmitatis detentos, quos intomisero ad 

medicandum, eos legaliter et discete medicabo, eiusque, secundum eorum infirmitates, consilium 

et adiutorium dabo, nec per fraudem aliquam eorum infirmitatem prolungabo.  

3. Item, non audebo vel presumebo vendere vel vendi facere toxicum vel, aliquid pertinens 

ad toxicum et hoc in danno personae. 

4. Item, non habebo societatem cum aliquo apothecario, silicet quod habeam portionem lucri 

medicinarum quae vendutur pro me in statione apothecarii, et quod nullus apothecarius audeat 

dare salarium alicui medico, pro quo utatur in statione sua et faciat vendere medicinas suas. 

5. Item, si apothecarius sciret vel credet quod medicus non rectum daret consilium alicui, 

impediret, quantum poterit, quod homo non habeat illud consilium et quod apothecarius non 

suadebit alicui homini habere consilium a medico, quem non credat esse bonum et legalem. 

6. Item, statuimus quod nullus apothecaries habeat societatem cum aliquo messeta 

( =sensale), vel det ei certum salarium pro venditione suarum medicinarum, nisi quod statutum 

per Dominum Ducem, et majorem partem sui Consilii, seu etiam per Dominos Justiciarios qui 

modo sunt vel erunt. 

7. Item, non faciam, nec fieri faciamo conspirationem, nec societatem, nec aliquod 

ordinamentum, cum aliquo medico vel apothecario, vel cum aliqua alia persona, per fraudem 

aliquam et si sum amodo, in antea non ero. 
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8. Item, non faciam, nec fieri faciam electuaria, pulveres, syropos, medicinas emplastra, 

atque unguenta, aut aliquid aliud ad medicina pertinens, nisi fideliter et bene, sicut physica 

praecepit vel antidoctarium. 

9. Item, si invenero aliqua electuaria, emplastra, syropos, pulveres, unguenta, vel aliquas 

confectiones ad medicinas pertinentes factas contra quod praecpit physica vel antidoctarium, 

quam ciutus potero, Dominis Justiciariis manifestabo. 

10. Item, recte et legaliter consciliabo infirmo, quem intromisero ad medicandum, in expensis 

suae infirmitatis. 

11. Item, quod nullus apothecaries audeat medicare vel medicinam alicui dare, vel potionem, 

sine consilio medici, nec alicuam urinam judicare. 

12. Item, si invenero alicua electuaria vel syropos aut emplastra contra ordinem 

suprascriptum, eas nec eos comparbo vel comprari faciam, nec vendere nec faciam vendi aliquo 

modo. 

13. Item, si a Justiciariis, qui sunt vel erunt, petitum mihi fuerit conscilium de aliquo, illud 

qquo inde sciero, remote odio vel amore, veritatem eis dicam, bona fide, sine fraude. 

14. Item, si sciero quod aliquid in aliquo fecerit contra ordinem suprascritum, aut qui tenuerit 

artem qui non habeat factum istum sacramentum, citius quam potero manifestabo Justiciariis, qui 

modo sunt vel erunt pro tempora, bona fide, sine fraude, nec aliquem per fraudem calumniabo. 

15. Haec omnia attendam, bona fide, sine fraude, et plus et minus, secundum quod mihi